Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvbvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1616

3. Quid possit Rom. Pontifex in ijs, quæ sunt diuini, vel naturalis juris.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14007

toris. Alterum est, An si prima vxor legitima in prouincia Paganorum longissime remota commoretur, ita ut ob difficultatem viatum, latonum, & hostium pericula admoneri non possit, fieri ne velit Christiana, vel habitare cum viro Christiano, sine iniuria Salvatoris, possit Rom. Pont. concedere viro, vt secundam, vel tertiam vxorem Christianam factam accipiat contracto denuo cum ea coniugio.

Ratio dubitandi est, in primo casu, quia non videtur necessarium, ut talis vir primam vxorem admoneat, quantum nec Apostolus, i. Corinth. 7, nec Innocentius in cap. gaudentia, de diuore, id praepicit. In secundo casu ratio dubitationis est, quia quamvis prima & legitima vxor viuat, admoneeri tamen vix potest, utrum baptismum velit suscipere, aut cum viro habitare sine contumelia Creatoris, & cum viro ad Christum conuersus sit iuuenis, non videtur prohibendos a coniugio, ne magnum incontinentiae periculum incurrat: Ergo poterit Rom. Pont. auctoritate concedi, ut cum secunda, vel tercia Christiana effecta, tamen cum vxore legitima viuat.

Certe difficile est assertere, id Romanii Pontificis auctoritate fieri posse, quia patrimonium cum prima contractum, & consummatum, non nisi morte naturali dissoluitur. Nihilominus tamen dicitur Pius V. concessisse, anno Domini 1571. die 2. Augusti quibusdam Regularibus Evangelium apud Indos annunciantibus facultatem dispensandi, ut Paganus conuersus ad fidem posset manere cum secunda conuicta quoque ad fidem, cum ea denuo legitime nuptias contrahendo, hoc restatur auctor speculi coniugiorum, pars tertia, articulo decimoctavo, concusione quinta. Vnde quidam, ut ab eis audiui, censem id posse facere Romanum Pontificem in proposito, ac similiter alio casu, nimis, ut coniux Christianam Religionem professus, possit cum secunda, vel tercia, vel quarta ad Christum conuersa in matrimonio denuo Canonice, & legitime contracto manere. Id probant, quia ut constat ex Paulo, divino iure permititur, ut coniux Ethnicus, si transact ad fidem, possit vxorem Christianam ducere, quando videbatur vxor, quam in Paganoismo suscepserat, admoneita, ac velit baptismum suscipere, vel sine iniuria Salvatoris cum viro habitare, utrumque facere recusat. Ergo si admoneris non potest propter locorum distantiam, & difficultates, & pericula, quae dixi, poterit Rom. Pont. concedere, ne sit opus tali admonitione, eo quod tametsi ea monitio iure divino, & naturali necessaria esse videatur, at in proposito casu fieri commode non potest: ac proinde probabiliter interpretari possumus, primam vxorem noille, vel baptismum suscipere, vel cum viro sine contumelia Creatoris habitare.

Reuerita si id aliquando Romanii Pontificis auctoritate factum fuerit, standum est eius sententiae in re tanci ponderis, & momenti. Nauat. Consil. i. numero decimoctavo, & trigesimotero, de conversione infidelium facultatem a Pio V. datum dicit locum habere, quando prima vxor fuerit admonita. Ego profecto consilium darem, ut Romanus Pontifex dispensaret in easu, in quo prima vxor, ut dixi, vix, & difficile admoneris potest.

C A P. III.

Quid possit Romanus Pontifex in iis, que sunt diuinis, vel naturalis iuris.

An imaduertendum est, olim in veteri lege multa sunt precepta diuinis iuris, partim moralia, partim iudicia, partim cætemouialia, ut doceat Sandus Thomas, prima secunda questione, 99. articulo secundo, tertio, quarto, & quinto. Duo haec ultima Christi morte sublata sunt, ut est communis sententia, quam habet sanctus Thomas, prima secunda, questione 103. articulo 3. & quarto, articulo 3: quia ad id usque tempus permanserunt: prima vero: quia erant iuris naturalis, abrogata non sunt; unde suam adhuc vim habent, non ut mandata Mosis, sed ut iuris naturalis

præcepta. Quare difficultas nulla est, quod ecclœ fabri cultum in diei Dominicæ honorem mutauerit.

Deinde, quod non vbiique, & semper dies festus a vespera in vesperam colat, ac seruet. Infuper, quod mulier post partum non purgetur secundum veteris legis præceptum. Quod in multis causis, & negotiis requiratur testimonium plurimum, quam duorum, vel trium, contrallud veteris legis: *Vt in ore diuorum, vel trium testimoniis suono verbum.* Quod Circumcisioni Baptisma succedit, & omnibus veteris legis sacrificiis vnum Missæ sacrificium. De his igitur diuini iuris præceptis quæstio non est, sed de his, que constituta sunt, ut in perpetuum seruaretur, ut iuris naturalis præcepta.

In primis, certi iuris est, summi Pontificis auctoritate non posse ius diuinum, aut ex toto, aut ex parte tolli, aut mutari: neque enim inferior potest Superioris mandatum recidere, aut delere. Solum est quæstio, An Romanus Pontifex ex rationabili, & iusta causa dispensare queat, ut in scholis loquimur, in his, que sunt iuris diuini? Et communis est Theologorum, & iuri Canonici Interpretum sententia, posse: *Tunc enim dispensando ius diuinum non tollit, aut mutat, sed mutando materiam, nempe cedendo Iuri Dei tanquam Christi Vicarius hos, vel illos ab obligatione iuris diuini soluit, & excipit, & hoc ex iustis, & debitis causis, sine quibus ipsa diuina potest non valere.* Unde Romanus Pontifex aliquos a voti simplicis vinculo soluit, de qua re dixi prima parte, institutione Moral lib. sexto, cap. primo, questione quarta. Aliquando etiam iuris iuramentum relaxat, hoc est, aliquem a iuris vinculo soluit, ac liberat, de qua re dixi parte prima, institut. Moral. lib. undevicesimo, cap. 9. questione tertia, & septima. Aliquando etiam concedit, ut Parochus, vel episcopus a sua ecclœ absit, in qua affluo iure diuino, secundum veram sententiam, ut colligi videatur ex Concil. Trident. sessione vigeantes, capitulo primo, de reformat. commorari, & residere compellit.

Dubia igitur quæstionis est primo, An possit Romanus Pontifex Religiosem professorum a sollemni voto Castitatis, & paupertatis absoluere, de qua etiam re disputant, i. par. Institut. Moral. libr. 12. cap. 7. quest. 12. §. 3.

Secundo in dubium quoque vocatur, An possit concedere, ut quis post sacrum Ordinem suscepimus, vxorem ducat, nam eti juri diuino non repugnet, ut vir matrimoni vinculo obstrictus ad sacros Ordines promovatur, iudicetur tamen iuri diuino aduersari, ut quis sacris Ordinibus initiatus ad nuptias licite transeat. *De hac etiam questione tractauit i. par. Institut. Moral. lib. 13. cap. 12. q. 1.*

Tertio, quæstionis itidem est, An possit Romanus Pontifex concedere, ut quis communiceat in Sacramentis, & diuinis rebus, cum eo, qui maiori excommunicatione ligatus tenetur: quia Christus Dominus ait: *Sed Ecclesiam non audire, sit tibi sicut Ethnicus, & Publicanus: ac proinde videtur esse diuinis iuris, ut excommunicatum, in Sacramentis, & diuinis rebus deuitemus.* Quamvis enim Romanus Pontifex possit facere, ut cum excommunicato communicemus in diuinis, absque hoc, quod in excommunicationem incidamus: haec enim excommunicatione Canonico tantum iure contrahitur, quod potest Romanus Pontifex auctoritate relaxari: at non videtur posse facere Romanus Pontifex, ne pecunias communicantes in diuinis cum excommunicato, quia diuini iuris ex supra citatis verbis Christi videtur esse, ut in diuinis a consilio hominum excommunicatorum abstineamus. *De hac questione differunt superioris lib. 3. c. 48. q. 9.*

Secundo queri solet, An Romanus Pontifex facere queat, ut summus Pontifex cum alio Episcopatu, & non Romano coniunctus sit? De hac quoque quæstione in eodem libro quartu disputant, cap. 9. vbi ostendit, iusta Christi Domini summum pontificatum esse in Urbe Romana constitutum: ac proinde tametsi summus Pontifex possit ab Urbe iustis ex causis abesse, ne qui tamens fieri villa humana auctoritate, ut Rom. Episc. non sit summus ecclœ Pontifex.

Præterea

Praeterea in questionem vocatur, An roman. Pontificis auctoritate fieri queat, ut quis simul habeat duo, vel plura Beneficia, quando unum eorum sufficit ad vitam eius commode sustentandam. Hanc questionem discussi lib. 6. cap. 4. ubi dixi probabilem esse sententiam assertam, naturalis esse iuris ne quis simul plura Beneficia possidat, quando unum eorum sufficit ad honestum, & commodum eius vitam: ac proinde, sine iusta, & debita causa non posse secundum conscientiam plura simila Beneficia obtinere etiam Romani Pontificis indulgentia: at dixi iustas causas esse Rom. Pontifex dispensare possit, si quis sit in dignitate constitutus, si apparet doctus, si nobilitate conspicitur, aut in signis vita probitate, ut colligetur ex de multa, verf. circa sublimes: de prob. quia & si multo Beneficiorum sit iure naturali prohibitus, non tamen ita stricte, & preesse ius naturale id vetat, ut aliquando iusta causa non subsistat oppositum faciendo summi Pontificis auctoritate.